CARDINALIS quidam impetrauit à Papa beneficiū cuiusdam suo familiari, & signata supplicatione per Papam, iussit suo sollicitatori, ut non curaret expedire literas, quod cum venisset ad notitiam præfati familiaris, dixit Cardinali, se cum omnibus, quæ habebat, & præfati beneficiū esse paratum eius obsequio, & voluntati, quibus

dictis Cardinalis respondit, se esse contentum, ut ipse expediret literas, & caperet possessionem, si non efficeretur certum quid, quod non fuit effectum. Queritur, an, si præfatus familiaris expediuit literas, & cepit possessionem, incurreret pœnas confidentiæ contentas in bullis Pij III. & Pij V.

Respondendum videtur, quod non: quia familiaris nō promisit Cardinali quidquam certum, vel obligatorium, sed per verba generalia iactantiæ, quæ non obligat, & antequam illa promissio vel oblatio iactatoria facta fuisset, iam ius erat questuū familiari per solam collationem signaturæ, iuxta cap. penult. c. si tibi absent. c. & præsupponit Rota, d. Felinus & Decius. Nō obstat, quod promissio fuit specialis de disponendo de beneficio ad libitū Cardinalis: quia simul fuit generalis ad complacentiam. Nec refert, quod fuit ante possessionem, & literas expeditas, quarum expeditionem, & possessionem potuissent impedire Cardinalis, stante quod non solum committitur simonia per promissionem ante iuris acquisitionem, sed etiam ante possessionis adeptionem, Abbas receptus. s. quia responderetur eadem ratione, qua superius, scilicet, quod promissio fuit vana, iactatoria, generalis, & ad cōplacentiam. Ceterum puto expedire in hoc casu, ut idem familiaris supplicet eidem Cardinali, ut remittat sibi huiusmodi qualem qualem promissionem, & sit contentus illa naturali, quæ nascitur ab instinctu nature, ut beneficienti beneficiamus, iuxta leg. h.

S V M M A R I V M.

- 1. Simonia conuentionalis quando vtrinque etiā pro parte adimpletur, efficitur realis, & inducit tunc, & non prius excommunicationem, quam absolutio à peccato simonia antea obtenta non tollit: & ita, si celebrat, antequam ab excommunicatione absoluat, efficitur irregularis. nu. 2.
- 2. Absolutus à peccato simonia conuentionalis, si postea illa vtrinque etiam pro parte adimpleatur, nouo peccato involuitur, & excommunicationem incurrit in qua, nisi denuo absoluat à dicta excommunicatione, celebrando, nō obstante primo dicta absolutio, cōtrahit irregularitatem: & hoc, nisi bona fides & probabilis ignorantia, qua ignorabat ius obscurū obscure determinas casū de quo agitur esse simoniacū, illū excuset. n. 5.
- 2. Absolutio ab excommunicatione etiam iniuste ab habente potestatem, siue ex vi iobelei, vel cruciatæ, vel aliter data tenet, & postea celebrantem ab irregularitatis incursum tenet.
- 3. Iobelei, & cruciatæ potestas extenditur quidem quo ad tollendam excommunicationem, sed non quo ad tollendam irregularitatem ex celebratione antea incursum. & nu. 2.
- 4. Absolutus ab eo qui habebat potestatem absoluedi ab aliqua excommunicatione, potest credere se vi generalis absolutiois, quam confessarij dare solent, sufficienter absolutum.
- 4. Fructus restituere tenetur nulliter, puta ob simoniā, de beneficio prouisus; potest tamen illos suis propinquis pauperibus elargiri.
- 5. Irregularitas non incurritur sine dolo; vnde qui bona fide errans circa ius obscurum, cui annexa est excommunicatio, aliquid facit, & celebrat, illam euitat.
- 6. Irregularitas nō tollit beneficia antea legitime obtenta: immo & postea obtentorū fructus facit suos irregularis, quando probabiliter errore ductus credebat se irregularitatem non contraxisse.

CONSILIVM LXXXII.

VAERITVR: quid dicendum sit de illo, qui habuit beneficium per renunciationem infectam confidentia ante bullam Pij III. contra confidentiariorum in beneficiis latam, & reliquit illud ante bullam Pij V. infectus item est simonia conuentionalis, quæ facta fuit realis postea per solutionem fructuum promissorum renuntiant: & quid si is obtinuit aliud beneficium?

Ad hanc quæstionem respondeo sequentia. Primum, quod consulens rectè fecisset, si fructus promissos non soluisset ei, qui renuntiauit beneficium in suum fauorem, ne simonia, quæ tunc erat conuentionalis tantum fieret realis per ea quæ post alios diximus nos in Manu. confess. 1. Secundo, quod si præfatus D. consulens postquam soluit aliquos fructus, & consequenter post completam etiam pro parte sua simoniam, ante tamen quam diceret Missa, vel vteretur ordine aliquo sacro, fuit absolutus per aliquod iobeleū plenissimū vel virtute bullæ cruciatæ, quæ ad id se extenderet, non fuit effectus irregularis: quia præ-

a Leg. sim. ff. de testam. c. in ca. cum venissent. de insit. b De concess. prælati. c. De præben. eod. lib. 6. d Decis. 27. de rescrip. c. 20. de concess. prælati. in antiquiorib. e In rubrica de constitut. i. Dict. ca. cum venissent. g In cap. dilectus. i. sub fin. de simon. h Si non sortem. s. li. bertus ff. de cond. indeb. &c.

i Cap. 23. nu. 101.

cessit absolutio celebrationem, quod fundari potest per ea, quæ nos diximus in Man. confess. a adiunctis illis quæ dixeramus de absoluteione data excommunicato: & quod absolutio etiā iniusta data ab habente potestatem absoluendi valet. Dixi, e post solutos aliquos fructus: quia absolutio anterior non potuit prodesse, quoniam nondum erat nata excommunicatio, nam nondū erat simonia facta realis. Nec prodest dicere, quod iam fuit absolutus à peccato simonia futuro, quod admisit postea approbando simoniam præteritam per solutionem fructuum ante conuentam.

Dixi etiam, si fuit absolutus post aliquos fructus solutos, & antequam missaret, vel aliquo sacro ordine vteretur: quoniam posterior absolutio delere quidem potuisset excommunicationem iam incursum, non tamen impedire irregularitatem iam contractam, ad quam non se extendunt præfata bulla, neque iobelea, ut nos diximus in præfato Man. d.

Tertio, quod sequendo dictum præcedens, posset dici, quod si præfatus consulens postquam soluit aliquid præfatorum fructuum, antequam missaret, fuit confessus per reconciliationem tali cōfessario, qui in absoluendo à peccato vtebatur illa absoluendi forma, quam ego in præfato Man. e admoneo, puta quod ante absoluteionem à peccatis præmittatur absolutio generalis à quibuscūque cecidisset, si quibus teneris, à quibus ego te possum absolueri, &c. posse in quâ dici quod præfatus consulens posset credere se fuisse absolutum, credendo quod fuit absolutus à suis peccatis præmissa illa generali absoluteione, & consequenter quod non incurrit irregularitatem: quoniam cōsueti fieri probabiliter præsumi possunt esse facta. f

Quarto, quod nō potest saluari valor tituli, quæ per renunciationem illā simoniacā habuit præfatus cōsulens, & cōsequenter quod tenetur restituere fructus illos malè perceptos pauperibus, vel operibus pijs; & credo sufficere iuare aliquas cognatas pauperes pro sua charitate aliqua doris parte, vel cognatas scholasticos pretendentes sacerdotium, vel per bullam compositionis.

Quinto, quod puto præfatum consulentē immunē esse à pœnis confidentiæ, propter ea, quæ nos scribimus in d. Ma. s.

Sexto, quod posset dici præfatum consulentem nō incurrisse irregularitatem, etiā si missasset post solutos fructus, ante absoluteionem præfaram, attempta ignorantia, & bona fide, & quod simonia præfata erat iuris humani: & quod ut ait Innocentius, h quem & multos alios refert & sequitur Felinus, i errans circa ius obscurum difficile intelligibile excusatur: & quod Abbas dixit quod irregularitas non contrahitur sine dolo, quod ipsum dixit etiam Dominicus. l

Septimo, quod si consulens alterum beneficium, quod habet, obtinuit ante præfaram simoniam, potest illud retinere saltem in foro conscientia; & etiam si obtinuit postea credendo, quod irregularitatem non cōtraxit, fructus facit suos, nō autem credendo quod irregularitatem cōtraxit, quid autē debeat credere, ex prædictis colligere licet.

S V M M A R I V M.

- 1. Confidentiarij illi, qui recipiendo beneficium promittebant resignanti retrocedere ante constitutiones Pij III. & Pij V. cogebantur pacta tanquam minime illiuita seruare.
- 2. Gratia obtenta à Pœnitentiaria cum clausula, si sit occultum, non vitatur; licet postea, quod occultum erat reueletur.

CONSILIVM LXXXIII.

RESIGNATARIVS iuxta fidem datā resignati beneficium retrocessit, antequam cōstitutiones Pij III. & Pij V. publicarentur. postea ad cautelā narrado factū esse occultū obtinuit secū per Pœnitentiariā dispensati, & absoluti; postea verò cepit diulgari. Petitur quid agendum.

Respondetur primò, D. consulentem nō incurrisse pœnas nouè inductas contra confidentiam beneficalem per Pium III. & Pium V. quia hæc confidentia facta fuit & desinit ante illorum constitutiones.

Secundo, quod opinio multorū habet in Verbe & orbe, quod huiusmodi confidentiæ habebantur pro licitis, tēpore, quo hæc contigerunt, adeo quod aliqui confidentiarij coacti fuerunt vi adimplere fidem præstitam; secūdm quos respondendum esset, quod D. consulens ad nullā restitutionem tenetur, neque tenebatur tempore, quo à

a Cap. 20. nu. 13. b Cap. 9. c Cap. v. de rebus. s. ubi. de sent. excomm. li. 6.